co.i

Animalia sunt nobilissima corporum generabilium &
corruptibilium.

co.z*ii*

Actus & potentia sunt drie ualde opposite & repetiu-
tur in omnib*n*s predicamentis.

co.y*ii*

Anima secundum platonem est diuisibilis subiecto:
ita q*uia* uirtus intelligibilis est in cerebro: concupiscibi-
lis in corde & nutritiua in epate. AR. autem uult ea*z*
esse indiuisibilē subiecto s*ed* diuisibilē scđm uirtutes

co.y*vii*

Diffinitiones non componuntur nisi ex propriis princi-
piis que sunt in re.

co.y.

Diffinitio ē de rebus sensibilibus q*uia* sunt extra itellectū

co.y*viii*

Diffinitio accipiens materiam & dimittens formam est
diminuta: & accipiens formam & dimittens materiā
dimittit aliquod necessarium.

co. xy*ii*

Intellectus agens ē ille qui agit uniuersitatē in rebus.

co. y*iiii*

Intellectus est abstractus acorpore secundum essentiam
tr*n* impossibile ē ut aliquid intelligat sine imaginatiōe

co. iz*ii*

Ite de precedentibus ad posteriora est magis famosum.

co. xi*ii*

Medicus est artifex mechanicus.

co.xy*ii*

Omnis diffinitio per quam non cognoscuntur accidentia
propria subiecti. non dicitur diffinitio nisi equoce.

co. xi*ii*

Omnis passio facta cū alteratiōe & trāsmutatiōe ē i*n* cor-
pore necessario aut uirtus in corpore.

co.xiii*ii*

Philosophus utitur hoc uerbo uidet loco certitudinis in
locis i*n* quibus certitudo est famosa.

co.xyiii*ii*

Subiectum scientie de aia ē nobiliss subiectis aliatum
scia*z* & demō eius ē magis firma: excepta scia diuina

co.i

d

LIBER.

SECUNDI DE ANIMA.

- Aia ē actus corporis phisici organici potentia uitā hñtis te. iiiii.
Animatum differt ab innanimo in uiuendo. te.xiii.
Anima est principium quo uiuimus sentimus: intelligi
mus:& mouemur. te.xxiiii.
Appetitus est concupiscentia delectabilis. te. xxvii.
Actus actiuorum fiunt in paciente bene disposito: te.xxiiii.
Anima dat uiuete uiuentibus. te. xxxvii.
Anima est causa corporis in triplici genere cause: scilicet
efficientis: formalis: & finalis. te. xxxvi.
Aliñtū i principio est dissimile alito: fine uero ē simile te. xli.
Agēs & patiēs i principio s̄t dissimilia: i fine uero similia te. lxxii.
Aliquid est sciens in potētia dupliciter. unomō q̄a ē de
genere entiū hñtium scientiam. aliomō q̄a hñt scien
tiam & non utitur ea: sed pōt ut qñ sibi placuerit. te. ly.
Anima intelligit qñ uult: sed non sentit quando uult. te. ix.
Abeuntibus sensibilibus remanent sp̄es in fantasia. te. iiii.
Color est uisibilis perse in secundo modo. te. lxi.
Color non est uisibilis sine lumine. te. lxi.
Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem
scilicet neruus: caro tamen medium est tactus. te. ii.
Duplex ē actus: primus ut scientia: secundus ut speculari. te. z.
Duplex est finis: quo: & gratia cuius. te. xxxv.
Decoctio fit per calorem naturalem. te. l.
Dyaphanū ē quod nō est uisibile secūduz se: sed p colo
rem extraneum: ut aer: aqua: & corpus celeste. te. lxi.
Esuries est appetitus calida & siccii. te. xxvii.
Econ est sonus causatus ab aere reflexo ab obstaculo pro
hibente illum aetem ulterius diffundi. te. lxx.
Excellens sensibile corumpit sensum. te. iiz.
Forma ē magis principium augmenti q̄ materia. te. xli.
Fantasia ē motus factus a sensu secundum actum secū
dum quem aliquid agit & patitur. te. iiii.
Gustum & tactū habemus certiorē omnibus aialibus. te. 94.
Homo habet peiorē odoratum multis animalibus. te. lxxxii

DE ANIMA

- Homo est excellentissimum & prudētissimū aialium. te. 94.
In plantis aia ē una in actu: multe uero in potentia. te. 20.
In animalibus anulos partes decise uidentur adhuc
uiuere & sensum habere. te. 20.
Intellectus separatur ab aliis potētiis: sicut perpetuum a
corruptibili. te. zi.
Ignis augēt in infinitum quoq; fuerit combustibile. te. xli.
Impossibile est duo corpora eē simul in eodem loco. te. lxi.
Lumen est actus dyaphani secūdum q̄ dyaphanum. te. lxi.
Lumen non est corpus nec defluxus corporis. te. lxi.
Lingua conuenit in duo opera nature: scilicet gustum
& loquaciam: & quācūq; uociferationem. te. 83.
Molles carne aptos mēte eē dicimus: duros: uero iepatos. te. 94.
Motus est in moto: & actio & passio in paciente. te. 139.
Naturalia sunt principia artificialium. te. 3.
Naturalissimum opus uiuentium ē quecūq; perfecta s̄t
& non orbata generare sibi simile: ut esse diuinum
participent secundum q̄ possunt. te. xxxiiii.
Non contingit unum & idem numero corruptibilem
semper permanete: specie autem sic. te. xxxv.
Nihil alitur quod non participat uitam. te. xli.
Nihil generat seipsum: sed bene saluat. te. xlii.
Necesse est alimetum decoqui aīq; alitū ex eo nutriat. te. l.
Nihil ē gustabile sine humido. te. iox.
Nulla corpora siccā tangunt se sine medio. te. ii.
Omnia corpora phisica uiuētia s̄t instrumēta anime. te. xxxvii.
Omnium natura constantium certus est terminus & ra
tio magnitudinis & augmenti. te. xli.
Omnia afine denominari iustum est. te. xlii.
Oportet susceptivum coloris eē sine colore. te. lxxi.
Omnis sensus ē susceptivus species: sine materia. te. iizi.
Potentie distinguunt p actus: & actus p obiecta. te. 33.
Respirantia noui odorant in aqua. te. 100.
Radices in plantis sunt similes ori in animalibus:
Sitis est appetitus frigidi & umidi. te. xxxvii.

LIBER

- Sicut se habet trigonum ad tetragonum ita vegetativa
ad sensitivam: & sensitiva ad intellectuam. te. xxxi.
Sensus est quedam alteratio. te. xxxvii.
Sensus de se non est actu sensitivus:sed potentia. te.li.
Sensus i actu est singularium: Scientia uero est universalis. te.lx.
Sensibile est duplex: perse: & per accidens: Perse est du-
plex: proprium: & comune. te. lxiii.
Sensus non decipitur circa proprium sensibile. te. lxiii.
Susceptuum soni debet esse absonum te. lxxi
Sensibile positum supra sensum non causat sensationem te. lxxiii.
Sonus causatur ex collisione corporum solidorum aetem
fortiter frangentium. te. lxxviii.
Sentire est quoddam pati. te. ii.8.
Substantia est triplex: materia forma & cōpositum. te.z
Tactus est sensus alimenti. te. xxviii.
Tenebra est priuatio luminis. te. lxx.
Talis est intellectus in terrenis hominibus qualis inde in-
ducit pater uirorum deorumque: hec homerus. te. i.50
Vivere est esse uiuentibus. te. xxxvii.
Vox est sonus animati tantum. te. 27.
Vox est repercuſſio aeris respirati ad arteriam uocalem
cum imaginatione significandi. te. lxxxix.
Visus est maxime sensus. te. i.6z
Unus qſq; actus aptus natus est fieri in materia sibi propria te. zyi
COMENTATORIS IN EODEM.
Anima est substantia & non accidens. co. z.
Anima & materia prima sunt substantiae: quia sunt par-
tes substantie. co. z.
Anima comprehenditur sensu. co. z.
Actio agentis est illud quod existit in recipiente. co. xxiii.
Anima nutritiva semper est in actu nutriendi: preterea in
animalibus non tesaurigantibus. co. y.
Actus equiuoce dicitur de anima rationali: & aliis poten-
tiis anime. co. yii.

DE ANIMA

- Anima non est grauis nec leuis. co. xiii.
Compositum ex materia & forma non dicitur unum
nisi per formam suam. co. v.
Corpora celestia uidentur nisi esse intelligere & moueri. co. xv.
Cum sensus auferatur acarne: non dicitur caro nisi equi
uoce: ut caro mortui. co. viii.
Color est causa ut res sit uisibilis. co. lxi.
Celum semper est dyaphanum in actu & nunquam in
potentia: quia semper est illuminatum. co. lxyiii
Corpora celestia non habent de uirtutibus anime nisi
desiderium & intellectum. co. 32.
Diffinitio demonstrativa debet dare omnes causas om-
nium que uidentur in diffinito: & si hoc non facit
non est diffinitio. co. 26
Diversitas formarum est causa diversitatis materiarum. co. ix.
De exemplo non requiritur uerificatio: sed manifestatio. co. lxyii.
Forma substantialis & accidentalis equiuoce dicuntur
esse in subiecto: subiectum forme substantialis est
ens in potentia: forme uero accidentalis est ens in actu.
Folia sunt in plantis sicut corium in animalibus. co. iii.
Homo boni tactus semper est discretus sed non est sic
de aliis sensibus. co. vi.
Homo est mollioris carnis quam cetera animalia.
Individuum est unum per formam suam. co. 94.
Individuum artificiale est unus & hoc per formam suam.
In materia non sunt intentiones in actu sed in potentia.
Lux est uisibilis per se color uero mediante luce. co. 94.
Locus est similis locato. co. lxii.
Materia non est hec nisi per formam. co. ii.
Materia est propter formam tantum. co. yii.
Maxima dimensio quam materia potest recipere est ignis
& minima: terra. co. 36.
Nomen in rebus naturalibus primo dicitur de forma se-
cundo de congregato: In artificialibus uero primo

LIBER

dicitur de materia: secundo uero de congregato.	co. viii.
Nullus artifex demonstrat suum subiectum esse: nec species illius subiecti.	co. xxvii.
Nullus sensus potest facere suam operationem: cum fuerit infrigidatus.	co. iiii.
Omne ens naturale desiderat permanetiam sempiternam.	co. 34.
Omne numeratum in genere actionis habet esse ex se & non ex alio.	co. liii.
Omnis uirtus passiva habet duplex esse. s. in actu & in potentia.	co. liii.
Oculus lapideus non est oculus nisi secundum figuram.	co. ix.
Omne animal habens os habet aliquem gustum.	co. iii.
Omne recipiens est denudatum a natura recepti.	co. lxiij.
Odor est in medio intentionaliter: sed non corporaliter.	co. 97.
Principium commune omni animato: est augeri: nutriti: & diminui essentialiter.	co. 5
Proprium forme substantialis est ut sit substantia in subiecto.	co. iiiij.
Prima perfectio sensus fit ab intelligentia: secundo uero a sensibilibus.	co. lyiij.
Proportio ut proportio non agit: sed ut qualitas.	co. 143.
Quantitas & figura sunt sensibilia communia solum uisi & tactui.	co. lxiiii.
Quandoque aliqua actio attribuitur alicui enti propero: duo existentia in eo: necesse est ut num eorum sit materia: & reliquum forma.	co. xxiiii.
Qui caret sensu caret intellectu sensibilis illius sensus.	co. 93.
Quocunque differunt in subiecto: differunt in esse.	co. iij.
Sensus ponitur in genere uirtutum passiuatum.	co. li.
Sentire fit per passionem sensuum a sensibilibus.	co. li.
Sollicitudo diuina cum non potuit facere individuum semper permanere: unius numero: miserta est eius dando sibi uirtute per quam potest idem permanere in specie.	co. 34.
Sensus non errat circa sensibile proprium: sed circa diffinentias individui illius sensibilis.	co. lxiiii.

DE ANIMA

Substantia est dignior omni accidente.	co. 2.
Stelle non uidentur de die propter lumen solis:	co. lxxii.
Sensus semper dicit uerum in particularibus sed non in uniuersalibus: intellectus autem econuerso	co. iij.
Tres conditions requiriuntur ad hoc quod corpus causet sonum: quod sit:lene: durum: & latum.	co. lxxxv.
Vita magis latet in motu argumenti & decimenti quam in aliis actionibus.	co. xliii.
Vigilia est uisus sensuum.	co. x.
Virtus nutritiva est ex uirtutibus actiuis.	co. lii.

LIBRI TERTII.

Anima intellectua est locus species intelligibilium.	te. vi.
Anima non habet actu species: sed solum potentia.	te. vi.
Agere est nobilior & honorabilior passio: & forma materia	te. xix.
Anima quodammodo est omnia.	te. xxxvij.
Abstinentes: appetentes: & concupiscentes, non operantur secundum appetitum: sed secundum intellectum.	te. xlviij.
Appetibile semper mouet appetitum sub ratione boni: siue id sit existens bonum: siue apparet.	te. li.
Cot mouetur quando aliud membrum delectatur.	te. xlii.
Excellens sensibile corumpit sensum: & excellens tangible corumpit animal.	te. 62.
Intelligere est quoddam pati.	te. z.
Intellectus omnia intelligit.	te. iiiij.
Intellectus possibilis non habet aliquam naturam determinatam: sed solu hanc: que uocatur intellectus possibilis.	te. y.
Intellectus possibilis nihil est actu de numero entium: antequam intelligat ea.	te. y.
Intellectus non habet aliquod organum corporale. sed est seperatus ab omni organo corporali.	te. 6.
Impossibilitas sensuui non est similis impossibilitas intellectui.	te. yij.
Intellectus intelligendo ualde intelligibile non impeditur ad intelligendum insinuum: sed magis intelligit.	te. yij.
Intellectus potest seipsum intelligere.	te. yij.

LIBER. DE ANIMA

- In omnibus habentibus formam in materia: differt esse & esse rei: unde aliud est magnitudo: & magnitudo esse aqua: & esse aqua. te. viii.
Intellectus est simplex & impassibilis. te. i.
Intellectus possibilis in principio est tabula rasa i quā nihil ē depictū: est tñ possibilis scribi uel depingi. te. xiii.
Intellectus est intelligibilis sicut intelligibilia. te. xv.
In separatis amateria idem est intellectus & intellectum te. xy.
In habentibus materiam: unumquodque est solum in telligibile in potentia. te. xxi.
Intellectus est potentia sine materia. te. xxi.
Intellectus agens est sicut lumen: quia sicut lumen facit colores potentia uisibiles actu uisibiles: sic intellectus agens potentia intelligibilia facit actu intelligibilia. te. xxii.
Intellectus agens ē immortalis & perpetuus: & non remansicetur post separationem. te. x.
Intellectus passius est corruptibilis. te. x.
Intellectus non intelligit sine phantasmate. te. x.
Intellectus indicat de futuris: & de ipsis deliberat. te. x.
Intellectus est species specierum. te. xii.
Intellectus principiorum est rectus. te. li.
Intellectus tam practicus q̄ speculatiuus non est p̄tin cipium sufficiens motus localis. te. xvi.
Impossibile est corpus animalis esse simplex esse in. te. xvii.
Lapis non est in anima sed species lapidis. te. xxxviii.
Ligua ī ē aiali tm̄ & cor: ut significet aliquid alteri te. lxiii.
Manus est organum organorum. te. xxxviii.
Necesse ē intelligentem phantasmata speculari. te. xix.
Natura nihil facit frustra: non deficit in necessariis: nec habundat insuperfluis. te. xli.
Necesse est omne quod uiuit habere animam uegetati uam a principio usque ad finem. te. lii.
Necesse est omne animal habere sensum: Omnia que fiunt fiunt abente in actu. te. xxi.
Omne ens uel est sensibile uel intelligibile. te. xxxvii.

DE ANIMA

- Priuatione cognoscitur per habitum. te. xxy.
Potentia in eodem individuo precedit actum: sed sim pliciter actus precedit potentiam te. xxvii.
Qui nihil sentit nihil adscit nec intelligit. te. xxxix.
Sicut se habet sensus ad sensibilia: ita intellectus ad intelligibilia. te. 3.
Sensus nō ē sine corpore intellectus uero ē sine corpore. te. vii.
Sicut se habent sensibilia ad sensum: ita fantasmatum ad intellectum. te. 30.
Sensus tactus est primus sensuum: quia sine eo non potest esse animal. te. lxi.
Tria requiruntur ad motum animalis: mouens motum: & organum motus. te. liii.
COMENTATORIS IN EODEM
Aristoteles fuit regula & exēpli quod natura inuenit ad demonstrandum ultimam perfectionem humana in materiis. co. xiiii.
Habitus ē secundū quem quis potest agere quando uult co. xviii.
Intellectus non est corpus nec uirtus in corpore co. iii.
Intellectus est unus in omnibus omnibus. co. v.
Intellectus primo intelligit singularia. co. z.
In propositione negativa intellectus primo diuidit predicate a subiecto: & possea componit ea. co. xx.
Intelligere est recipere intelligibilia: abstrahere uero est potētia intelligibilia facere actu intelligibilia. co. xviii.
Intellectus possibilis est ultimus in ordine intelligentiarum abstractarum. co. xix.
Maximus sermo debet esse in principio. co. iii.
Nulla forma est liberata a potentia simplicitate nisi p̄via formaque extra se nihil intelligit. co. v.
Nihil agit nisi per suam formam. co. xviii.
Passio non esset nisi materia esset. co. ii.
Probabilia secundū totum non possunt esse falsa. co. v.
Priuationes cognoscuntur per cognitionem defectus habituum. co. xxi.

LIBER.

- Quando sensibilia absunt: imagines eorum seprehensae
tantur intellectui loco sensibilium. co. 39.
Recipiens de necessitate debet esse denudatum a natu-
ra recepti. co. iiiii.
Res uniuersalis non mouetur. co. liii.
Scite actiones anime est prius apud nos quam scite eius
substantiam. co. i.
Species humana est eterna. co. y.
Uniuersalia non habent esse extra animam sicut uoluit
plato. co. xviii.
Virtus concupisibilis non inspicit contristationem co-
tingentem in futuro. co. lxxii.

FINIS LIBRI DE ANIMA

INCIPIT LIBER DE SENSV & Sensato LIBRI DE SENSV & SENSATO

- Auditus magnam partem confert ad intellectum & pru-
dentiam.
Cecus a natuitate est sapientior multo & surdo.
Cerebrum est pars humidior & frigidior partibus corporis.
Cor est oppositum cerebro.
Color est extremitas perspicui in corpore terminata.
Fumus carbonum facit hominibus gravitatem capit. I
Gustus & tactus sunt sensus necessarii; Auditus uero
olfatus: & uisus sunt propter melius.
Infirmitas & sanitas non insunt parentibus uita.
Intellectus non intelligit que exterius sunt sine sensu.
Manifestius est nobis genus savorum quam odorum.
Naturalis philosophi est de sanitate & infirmitate prin-
cipia prima inuenire.
Naturalis philosophus finit consideratiōem suā ad ea q̄
sunt de consideratione medicine. Et medicus icipit ab
eis que sunt de consideratione naturalis.
Necessitatis est quod animal secundum quod animal habeat sensum

DE SENSV ET SENSATO

- Omnia corpora colore participant.
Odor est fumalis euap oratio.
Odoratum peiorem habemus quam alia animalia.
Omnia nuntiuntur dulci.
Odorable in quantum odorabile non confert ad nutrimentū
sed bene ad sanitatem.
Operatio non est sine uirtute.
Sermo audibilis est causa discipline non per se sed per accidens.
Sapor est passio facta in humido a sicco alterativa gustus de potē
tia ad actum.
Solus homo sentit & delectatur in odoribus flororum.
Tactum habemus certiorum omnibus animalibus.
Visus attribuitur aque perspicue: ideo pot recipere species colorum.
Virtus uisiva non est in extremitate oculi: sed infra oculum.

COMENTATORIS IN EODEM

- Anima bestialis in corde existens non impedit actiones naturae.
Artifex qui potest assimilare se nature secundum suum posse semper est melior.
Ars semper insequitur naturam.
Auditus in homine est via ad disciplinam.
Color causatur ex commixtione corporis lucidi cum dyafano.
Color albus & niger sunt elementa colorum mediorum.
Disciplina non redditur nisi per loquaciam.
Forme sensibilium habent extra animam esse corporale purum
In anima esse spirituale purum; In medio esse medium inter corporale & spirituale.
Homo inter omnia animalia est melioris tactus: & maxime cutis uole: & maxime cutis indicis.
Instrumentum odoratus est aer impositus naso: auditus uero aer impositus auris.
Uile qui habet palpebram grossiotem magis inspiciat a remotis;

e z

OT LIBER DE REMINISCENTIA

Instrumentum gustus est lingua: tactus uero calo:
Ignis non lucet per se: sed dum adunatus alteri corpori.
Intelligere quid herba significant non est ipsius auditus sed intellectus.
Lingua nullum saporem habet actu.
Lux est pfectio dyaphaii non terminata: Colot uero dyaphaii terminata est. n. in superficie dyaphani terminata.
Loquela non redditur nisi per auditum.
Natura non uadit de opposito ad oppositum sine mediis.
Olfatibilia sanata cerebrum frigidum propter calorem fumi.
Palpebre posite sunt super oculos hominum ad conservacionem eorum: arebus extrinsecis: sicut uagine gladiis.
Saporosa in actu: sunt humida: Saporosa uero in potentia sunt secca.
Vitus obscuratur in locis frigidis: in quibus fuerit nix multa aqua: & consimilia.

LIBRI DE MEMORIA ET REMINISCENTIA

Consuetudo est tamquam altera natura.
Eorum que multociens intelligimus cito reminiscimur.
Intelligere non contingit sinephantasmate.
Memorabiliores sunt qui tarde recipiunt: Reminiscibiliiores uero qui uelociter recipiunt.
Memoria non est futura: nec presentia: sed preteritorum: unde sensus est presentium: opinio seu fides futura: & memoria preteritorum.
Memoria non est in his que sunt in multo motu.
Meditationes memoriam servant: in reminiscendo.
Meditari est speculari aliquid multociens: ut imago est alicuius & non secundum se.
Omnis memoria est post aliquot tempus.
Pueri & multum senes sunt intemores propter nimis motum accidentem corporibus eorum.
Quedam semel Videntes magis memorantur quam alia multotiens.

DE SOMNO ET VIGILIA

Reminiscencia tantum hominibus inest: sed memoria multis aliis animalibus inest.

COMENTATORIS IN EODEM.

Bonitas memorie attribuitur inuenientibus.

Cerebrum siccum est pance receptionis & multe rememorationis: humidum uero cerebrum est contrarium.

Conseruatio est nobilior rememoratione.

Hoc in pueritia multum amat formas: & multum mirat in eis.

Rememoratio est conseruatio abscisae: Seruatio uero est rememoratio continua.

Rememoratio est forme facilis reductionis: Inuestigatio vero forme difficultis reductionis.

LIBRI DE SOMNO ET VIGILIA

CAPITVLI DE SOMNO ET VIGILIA

Cuius est potentia eius est actus.

Cor est principium sensus & motus in animali.

Cor est principium uenarum.

In somno fit propulsio caloris ad interiora animalis: unde superiora membra & exteriora in somno sunt frigida: interiora uero & inferiora sunt calida.

Locus sanguinis sunt uene.

Necessaria est omne quod uigilat dormire.

Nutimentum ultimum oibus habetibus sanguinem est sanguis a natura: & non habetibus sanguinem proportionale sanguini.

Omnia animalia sanguinolenta habent cor.

Quorumcunque est aliquid opus secundum naturam quod cum excederit tempus in quo possint aliquid facere necesse est eos languescere & illud non facere.

Somnus est ligamentum omnium sensuum.

Somnus est requies data aialibus propter salutem eorum.

Somnus assimilatur epilepsie.

Somnus causatus & uapore cibi qui uadit ad cerebrum & infigidatus descendit: & fit somnus unde post cibum fortis fiunt somni.

Somnus non est quelibet impotentia sentiendi.

LIBER

FORMOSA

Vigilia est solutio sensuum.
Vinum bibere non conuenit pueris nec nutribus eorum quia
nihil differt pueros uinum bibere & nutrices.

CAPITVLI DE SOMNIO

Abeuntibus sensibilibus remanent simulacra sensibilia.
Inspeculis ualde puris si mulieres menstruose superuenientes aspiciant in eorum superficie fit nubes sanguinea. &
si nouum est speculum non facile est abstergere maculam illam: si uero uetus facile.

Putum quicquid acceperit diligenter demonstrat.
Somnium est quoddam fantasma in somno.

CAPITVLI DE DIVINATIONE

Aer noctis est magis quietus quam aer diei.
Fatui magis preudent futura quam alii.
Multus consulta. & preuisa que fieri expediebat. dissoluta sed
sepe propter digniores inchoationes.
Melancolici maxime uera somniant.
Noctes silentiores sunt quam dies.
Notorum notiores sunt motus.
Noti maxime de seiuicem solliciti sunt.
Quidam medicorum grossi aiunt oportere ualde intendere
somniis.
Quedam somnia sunt signa: quedam cœ: & quedam accidentia:
Si deus emitteret somnia euenient sapientibus in die.

COMENTATORIS IN CAP. DE SOMNO, ET VIGILIA.

Actio anime sensibilis est communis anime & corpori.
Homo est equalis inter somnum & uigiliam & non declinat
plus ad unum quam ad aliud.
Quod est in potentia est priuatio eius quod est in actu:
Sensus communis unomodo est unus: & aliquomodo est multi:
est unus quia comprehēdit omnia sensibilia quinque sensuum: est multi quia habet multa instrumenta.
Vittus cogitatua uiget apud quietem aliorum sensuum.

CAPITVLI DE SOMNIO

DE SOMNO ET VIGILIA

Impossibile est famosum secundum totum esse falsum.
In uigilia sensibilia extrinseca mouent sensus: & sensus communis mouet uitatem ymaginatiuam.
Nullus homo est qui uiderit aliquod somnium quin sibi anunciauerit aliquod futurum.
Quamlibet cognitionem creditam & intellectam precedunt
duo modi cognitionis agens. scilicet & preparans.
Vulgus ait quod somnia sunt ab angelis: diuinationet a demonibus: propheticie uero adeo.

CAPITVLI DE DIVINATIONE

Gentes diuersantur duobus modis: unomodo naturaliter secundum uitutes eorum & uitia eis propria in suis regionibus. Secundomodo secundum leges secundum quas receperunt fidem a natuitate ab angelis & demonibus.
Humiditas facit somnium simile morti.
Nati sine uisu & auditu habent uitutes iteriores perfectiores.
Quando uitus ymaginativa debilitatur: cogitativa uigoratur: & econuerso.

LIBRI De causa Longitudinis & breuitatis uite.

Animalia multum coeuntia eito senescunt. quia sperma est superfluitas nutrimenti. & apius desiccatur emulsum & pro hoc minus longioris est uite equa & asino ex quibus genitus est.
Corruptis aialibus coruptur scientia & sanitas que in eis sunt.
Gentes que in calidis regionibus sunt longioris sunt uite quam que in frigidis.

Impossible est habenti materiali non aliqualiter existere contrarium.

Longissime uite animalium sunt homo & elephas.
Labor exsiccat. & senium inducit: unde multum laborantes senescunt magis.
Minor flamma corruptitur amaiori per accidens: quia alimentum quod illa consumit in multo tempore hoc maior flamma consumit in paruo.

Masculi naturaliter sunt longioris uite quam femine quia masculus calidior est quam femina.

LIBER DE IV. ET SE. RE. ET ASPI.

Omnia semper sunt in motu.
Quicquid corumpitur a conformatio cotumpitum.
Quod in animali est pingue est dulce.
Senectus est frigida & sicca.
Vita animalis stat per calidum & humidum.

COMENTATORIS IN EODEM

Aqua marina calida est & humida.
Complexio iuueni calida est & hūida: senū uero frigida & sicca.
Coruptio ē disproprio primæ qualitatū ad seiuicem.
Entia i qbus dominat mixtio ignis & aque sup mixtionem
aeris & terre: sunt longioris uite & existentie.
Generatio est quando uirtutes actiue dominantur super pas-
siuas: & corruptio quando passiue super actiue:
Multum coeuntes parum uiuunt: unde castrati plus uiuunt
quam non castrati.
Qui habitant in regionibus calidis & humidis sunt longiori-
ris uite per accidens. s. propter paucitatem corruptionis.
Propter paucitatem coitus plus uiuit mulus quam equus &
femina plus quam masculus.

LIBRI DE IVVENTUTE ET SENECTUTE

Cor primum fit in animali: unde est primo uiuens & uita
mo moriens.
Ieiunia calefacientia sitim faciunt.
Non est possibile substantiam anime esse corpus: sed tamen
in aliqua particula corporis existit.
Natura semper facit ex possibilibus quod melius est.

LIBRI De RESPI. & ASPI.

Dicogenes dicebat pisces moti in aere & nō in aqua in aere
multum aerem attrahunt: in aqua uero moderatum.
Necessitatis omne inspirans respirare.
Pulmo modicam habet caliditatem.
Quaecunq; habent pulmonem respirant.
Respiratio fit p nates: & p artariam: p priuationē ptime aīal
non moritur: sed bene p priuationem secunde.

DE MORTE & VITA. De motibus aīaliū. & de bōa fortuna

LIBRI DE MORTE ET VITA

Animalia respirantia suffocantur in humido.
Aeris ingressus in pectus animalis uocatur inspiratio: & egressus
respiratio.
Cor magis pulsat iunioribus q senioribus.
Homo est rectissimum animalium.
Mors senum sine tristitia est: nullo enim dolore eis contingente moriuntur.
Natura maxime saluatur in locis propriis.
Sanguis fit primo in corde. nundum enim distinctis uenis sed
solo corde generato appetit animal sanguinem habere.
Vita & mors sunt communia omnibus animalibus.
Vita est mansio anime cum corpore.

LIBRI DE MOTIBVS ANIMALIVM

Appetibile est primum mouens in animali.
Celum necessario est incorruptibile.
Extimandum est animal constare quemadmodum ciuitatem legibus
bene rectam: in ciuitate enim quando solum stabilitus
fuerit ordo nihil opus est seperato monacha quem oporteat
adesse per singula eorum que fiunt: sic non est necesse animam
existere in qualibet parte corporis: sed solum in una
scilicet corde.
Impossibile est celum moueri ab aliquo existenti in terra.
Id quod simpliciter est immobile a nullo potest moueri unde
ait homerus si omnes dii & dee multum laborarent non
mouerent iouēm de celo in terram.
Omnia que non ratiocinantes operantur uelociter operantur.

LIBRI DE BONA FORTVNA

Appetitus naturalis naturaliter tendit in bonum.
Bona fortuna est sine ratione natura.
Deum dignificamus dominum existentem talium ut dignis distribuat: & bona & mala.
Deus bene uidet presentia & futura.
Non est uetus deum habere curam prauorum:

LIBER

Nihil est melius intellectu & scientia preter deum.
Prudentia non est sine ratione.
Proprium & conueniens nomen non habemus bone
fortu ne: sed eam causam talium appellamus.
Sine bonis exterioribus quorum domina est fortuna no
contingit esse felicem.
Vbi plurimus intellectus & ratio ibi minima fortuna: &
ubi plurima fortuna: ibi minimus intellectus.

LIBRI DE CAVSIS

Cum non est individuum homo est animal ca.i
Causa prima adiuuat secundam in operatione sua ca.i
Causa prima est superior omni narratione & non defi
ciunt lingue anatatioē eius: nisi pp narrationē eē iōius ca.y
Causa prima regit omnes res creatas preterq comisce
atur eis. ca.xyiii
Causa prima est diues perse: & non est magis diues ipsa ca.zo
Causa prima est super omne nomen quod nominatur. ca.zi
Causa prima existit in omnibus tebus secundum unam
dispositionē: sed res oēs n̄ existūt in ea secundum unā ca.zs
Intelligentia est substantia que non dividitur. ca.yi
Omnis causa primaria plus influit in effectum quam se
cundaria. ca.i
Omnis anima nobilis habet tres operationes animales
intellectualē & diuinam. ca.3
Omnis intelligentia scit quod ē sub se: & supra se: sub
se quia est eius causa: supra se quia recipit bonitatem
ab eo. ca.yii
Omnis intelligentie fixio & eius essentia: est per bonita
tem puram: que est prima causa. ca.yiii
Omnis intelligentia est plena formis. ca.yi
Omnis intelligentia intelligit essentiam suam. ca.iz
Omnis intelligentia scit res per hoc q̄ est intelligentia:
& regit eas per hoc q̄ est diuina. ca.2z

DE CAVSIS DE POMO ET MORTE

Omnis substantia stans per seipsum non cadit sub co
ruptione. ca.xxy.
Prima rerum cœatarum est esse. ca. iii.
Quicquid potest causa secundaria: potest etiam causa
primaria nobiliōri & altiori modo. ca.i
Res recipiunt bonitatem inf luxam a prima causa secū
dum capacitatē sui esse. ca.xyiii

LIBRI DE POMO ET MORTE

Anima sensibilis fouetur odore bono.
Anima est coiuncta corpori in esilio.
Beata est anima que non fuerit infecta plaus operatio
nibus huius seculi.
Delectationes anime sunt cognoscere creatorem suum
considerare opera celorum: & sapientiam suam.
Docentes mentiri non debent.
Ex nihilo deus facit aliquid.
Logica similis est scorpioni intyriacha: qui licet perse
proferat uenenum: in tyriacha tamen existens dolo
rem prestat patienti

Mors nihil aliud est q̄ recessus a anime corpore.
Philosophia docet hoies cognoscere creatorem suum.
Putus & perfectus philosophus mortificat desideria hu
iis seculi: q̄ adducūt eū ad mortificationē corporis et aie
Qui iqrīt phiam iqrīt gradus altissimos et diuinos.
Qui multū utif uoluptate uenerea iueterat corpus suū.
Qui capit radicem diligere debet fructum.

Qui iuenerit phiam iuenit uitam in utroq seculo.
Ve anime peccatri que non habet posse redeundi ad
locum suum: quia turpia opera delectionis corporis
impediunt eius ascensum sursum.

EPISTOLE. ARI. ADALEXANDRVM.

Agere non consiliatum signum est stultitie.
Animalia omnia utuntur concupiscentia ira & simili
bus ratione autem solus homo utitur

LIBER

Eos qui utuntur ratione & cum hac omnia uolunt agere tamq
bonos & optimos existentes laudamus: contrarios uero con
trarium.

Eruditione precedente non contingit peccare circa actionem.
Multo melius est habere animam habentem scientias q̄ habitū
corporis uidere bene induitum.

Sicut uita sine tristitia eligibilis est: ita ratio sensata amabilis.

Sicut conseruatiuum corporis est sanitas: ita conseruatiuum ani
me est eruditio.

Sicut dux est saluator exercitus: sic fatiocinatio cum eruditione
est dux uite.

LIBRI PRIMI DE ANIMALIBVS

Aures hominis solum sunt immobiles:

Aures magne ac aere ultra modum sunt indices stultie: ac lo
quacitatis.

Cerebrum obtinet priorem locum capitatis:

Generosum est: quod a natura sua non degenerauit.

Homo est civilis genetis.

Illi quibus frons magna inest sunt segnes: quibus parua mobi
les: quibus lata: mente moueri idonei: quibus uero rotunda
iracundi.

In cerebro non est sanguis neque uena.

Lac etiam potest fieri in maribus.

Nobile est quod ex bono procedit genete.

Nasus inest elephanto loco manus in accipiendo necessaria.

Omnia animalia generantia habent oculos preter talpam que
oculis priuatur. que omnino non nidet: si quis tamen coriū
super loca oculorum existens scindat: inueniet locum oculo
rum.

Omnia animalia mouent maxillam inferiorem excepto coco
drillo fluuiali.

Perdices gaudent copia libidinis.

Pauones se animalia inuida: ornatus ac politate studiosa

Partes corporis hominis create & posite sunt secundum creatio
nem & situm uniuersi.

ANIMALIVM

Quotumcumque animalium placida sunt: eostudem feta te
periri possunt.

Sicut pluma est in avibus ita squama in piscibus.

Vitulus marinus habet pedes minutos.

LIBRI SECUNDI

Animal cornutum caret dentibus in superiori mandibula.

Dentes canum iuuenum sunt albi & acuti: senum uero nigri &
obtusi.

Dentes equi cum senescunt albescunt.

Delphinus habet miammas prope genitale.

Femine omnes ex auerso mingunt.

Habentes dentes raros sunt breuioris uite.

Inter animalia solus homo est ambidexter.

Leo panthera. & canes: habent dentes serratos.

Masculi sunt plurim dentium quam femine.

Mamma negatur non generantibus.

Nullum animal mutat dentes maxillares.

Omne animal cornutum est quadrupes.

Omne quadrupes generans animal utitur cteribus anteriotibus
uice brachiorum.

Omnium piscium dentes sunt serrati.

Omnibus quadrupedibus data est lingua: excepto cocodrillo

Omne animal quod squama contingit parit oua: quod uero
genete cartilagineo continetur parit animal excepta rana.

Sus nullum dentem amittit.

LIBRI TERTII

Animalia parum se mouentia: uentre pinguescunt.

Cocodrillus f luuialis mouet solum mandibulā superiorē.

Cerius inter aialia solus habet cornua solida: & in ramis sparsa

Contingit interdum pennas avium de nigro in album mutari:

ut penne corui de nigro in album: pp. l. affectus temporarios:

ut propter intensa frigora.

f 5

LIBER

Delphinus habet ossa & non spinas.
Gaes nunquam mutant pennas.
Illi quibus patius est uenter: pinguescunt intia carnem.
Imbubes castrati non barbescunt.
Inter feminas oes mulier maxime sanguine habundat.
Minus caluescunt habentes mentum bipartitum.
Neruus abscisus solidari non potest.
Nullum animal habet os circa uentrem.
Os post abscisionem non crescit.
Ossa leonis ita dura sunt q̄ si collidantur reddunt ignem:
Omne sanguineum cito putreficit.
Ossa porci & leonis modicam uel nullam habent medullam.
Omnes aues habent testes: sed intus manentes.
Omnia ossa neruis ligantur preter caput: quod non neruis: sed
suturae ossium continentur.
Omne pingue est exangue.
Pisces non habent testes.
Pili palpebrarum defluunt rebus uenereis inceptis.
Ren dexter semper minus pingue scit quam sinistri.
Si sanguis integer exiret & est dulcis saporis: si uero natura
uel morbo fuerit uitiatus actior cernitur.
Sanguis primo oritur in corde: antequam totū corpus formetur.
Sanguis feminae nigror est & crassior sanguine masculorum.
Vipera edit animal postquam intra se oua peperit.

LIBRI

Q VARTI

Gallus uociferat post pugnam.
Homo non somniat ante quartum annum: sed post.
Homines qui nunquam somniauerunt: uiso somnio: mutantur
uel in mortem uel morbum.
Muti possunt emittere uocem: sed non locutionem.
Mares longioris sunt uite quam feminine: preterquam in genere
mulorum.
Mares habent partes superiores: ualidiores: feminine uero inferiores.
Non solus homo somniat: sed etiam bruta.
Omnes pisces audiunt.

ANIMALIVM

Omne animal carens pulmone: caret uoce.
Omnium animalium: feminine gracilioris & accutioris sunt uocis
quam masculi: excepta uacca.
Omne animal generans & pariens habet omnes quinque sen
sus: nisi sint ei lesa organa.
Pisces habent linguam sed imperfectam: & quibusdam pro lin
gua datum est pallatum carnosum.
Qui non habent linguam liberam & absolutam non emitunt
uocem neque sermocinantur.
Singulis animalibus insunt uoces proprie ad initum & coitum
Surdus a natuitate est etiam mutus.
Talpa non habet oculos: quia in generatione eius natura ledif.

LIBRI

Q VINTI

Canes portant foetum per sexaginta dies: aut uno. aut duobus.
aut ad summum tribus: & si celerius parit foetus educari non
potest.
Galine pariunt omnibus temporibus anni exceptis diebus bru
malibus.
Homo incipit ferre semen circa annos bis septem: sed fecipit
uim genitalem circa annos ter septem.
Homo mas usque ad septuagatinum annum potest generate:
semina non usque ad quinquagatinum: sed magna ex par
parte. maribus finis pcreandi est quintus & sexagimus an
nus: feminis autem quintus & quadrageimus.
Homines masculi magis stimulantur ad uenetem tempore hys
mali: feminine uero tempore estivali.
Hyrundo est prima avis que parit: & ultima que educat partum:
& ipsum feliciter ad finem ducit.
Mas elephantis incipit coitum anno sexto: & non repetit coitum.
nisi trienio interposito.
Mus aquatilis sive testudo lutaria: parit oua. & ipsa deserit
terra obrupta: & die trigximo repetit. & refossa aperit.

LIBER

& fōrum generatum continue per aquam ducit.
Natura statuit singulis animalibus tempora & etates certas ad
coitum: preterquam homini: ipsi enim omnibus temporibus
oportunus est coitus.

O mne animal carens pedibus caret testiculis.

Oues parere possunt usque ad octauum annum: & si bene curē
tur usque ad undecimum: & etiam potest fieri q̄ per totum
tempus uite coeant.

Pisces quando pariunt: mares sequunt feminas & uorant oua:
& ex ouis non uoratis oriuntur postea pisces.

Plurima pars piscium parit in uere.

Proles equorum prestantior est usq; ad uigeximū annum: mas
coit usq; ad tregita & uiuit usq; ad qntū & trigeximū: femi
na at coit usq; ad q̄drageximū: & plusq; q̄dragita annis uiuit.

Papiliones nascuntur ex erucis: & eruce ex foliis uirantibus.

Sus incipit coire octauo mense.

Tabani nascuntur ex ligno:

LIBRI SEXTI

Animalia omnia habent appetitum & delectationem ad coitū.
Columbis hic ritus proprius in coitu inest: ut mas non ascendat
nisi ante mutuo se osculentur: sed aliter & aliter iunior se ha
bet & senior: senior enim primum coitum osculo exorditur: se
quentem uero sine osculo agit: Iunior autem quotiens libet
coire totiens osculatur.

Columbe magna ex parte generant matrem & feminam: matrem
quidem prius, feminam uero post.

Cuculus non parit in nido proprio sed alieno: & oua que ibi in
uenit ædit & sua fouet:

Capre uiaunt usq; ad octauū annū: Oues uero usq; ad decimū
Et duces ouium usque ad quintum decimum.

Canes post q̄ peperint manent per sex menses ante q̄ coeant.
Catuli natū p̄ quintam partem anni carent luce duodecim die

bus: natū uero p̄ quartam decem & septem diebus.

Canes maxima ex parte uiuant usq; ad quatuordecim annos: sed

ANIMALIVM

nōnulli ad uigiti p̄tottahūt uitā ut dī de cane ulixis.

Camelus uiuit plus quam quinquaginta annis.

Ceru ut plurimum parit iusta uias metu belluarum.

Delphini portant foetum decem mensibus & pariunt in estate:
& nullo alio tépore: & magna caritas repert̄ i eis erga gnatos
Equus habet quadraginta dentes.

Lupus parit foetum cecum sicut canis.

Nulla avis interimitur ab alia eiusdem generis preter q̄ cubilus
qui interimitur ab accipitre:

Ouum galline magna ex parte perficitur in decem diebus.

Origo pulli est in albumine:

Pavo uiuit annis uigintiquinq;

Pastores noti constituunt ducem captis quia eatum uatuta lu
brica & mobilis est.

Pastores gregis ouilis nunciant annum felicem gregi esse: i quo
maiores natū tempestive libidine incitanur: illum uero infe
licem in quo minores.

Sola anguilla inter genus sanguineum: generatur sine coitu &
sine ouis.

Singulis ouilibus singuli duces constituuntur: qui quoties suo
nomine apostore uocantur antecedunt.

Turdus facit nidum ut hyrundo ex luto in excelsis arboribus.
Vita palumbium existimatur durare usque ad quadraginta an
nos: perdicium uero sexdecim.

LIBRI SEPTIMI

Animalia omnia nascuntur cum dentibus excepto homine: qui
incipit dentire septimo mense.

Homo potest nasci decimo & undecimo mense.

Incipientibus uenerem uox transit in sonum uirilem: abstinen
tibus uero econtrario.

Mulieres iuniores facilius concipiunt sed in puerperio uehemē
tius laborant.

Mares pluti ad sexageximum generant: quem si excesserint
ad septuageximum usque procedunt.

LIBER

Nullū aīal i pītū patīf tā uebementissimos dolores sicut mulier.
Oē aīal fgnas recusat coitum exceptis muliere & equa.
Si mulier pregnans immodice utatur sale parit foetum sine un
guibus.

Vir generat ante ter septimum annum: sed debile & imperfectū.
Vt plurimum menstrua desinūt mulieribus circa quadragesi
mū annū. & illis que excesserint tale tempus seruantur usque
ad sexagimum: & nōn ulle illo tempore peperiunt. sed ul
tra non possunt protrahere.

LIBRI OCTAVI

Animalia habentia dentes serratos bibunt lambendo: habentia
uero continuos bibunt forbendo.

Animalia discedentia de locis frigidis sunt pinguiora quam q
discedunt de calidis.

Auster uentus est humidus & grauis.

Circa duo uersatur uita & omne studium animalium. in proce
ando & alendo.

Canes moriuntur ex rabie: & quē morsa sunt ab eisdeꝝ rabidis:
excepto homine.

Glandes comeſte ſole aſuibus generant carnem humidam: & ſi
copioſe grauidis dentur abortum faciunt:

Homines habitantes in montibus fortiores ſunt habitantibus
in planicie.

Leones ac lupi guloſe comedunt & ſine maficatione. & tantū
comedunt in una die quod ſufficit per tres dies.

Lupi cum exuriunt & non habent carnes comedunt quamdam
terrā que eis eſt cibus & non comedunt herbas niſi quan
do morbo laborant.

Omnia animalia morsa a cane rabido rabiunt excepto homine.
Purpura eadem die moriuntur qua aquam amnis fluentis in ma
re guſtauerit.

Si animal respirans claudatur in exiguo aete moriuntur cito.

ANIMALIVM.

Tauri tauri ſtate ſolum uidentur: hyeme autem ſe condunt:
Vtſus cum pugnat contra taurum sternit ſe reſuſinum dumq;
taurus ipſum ferire conatur ipſe ſuis brachiis cornua ampleti
tur & taurum morsibus ferit.

Vacce diligunt bibere aquam claram: equi uero turbidam.

LIBRI NONI

Apes omnes cum aliqua illatum in alueo moriuntur cadauet ſotas
educunt.

Apes tempore matutino silent donec una earum gemino aut
triplici bombo omnes excitet.

Apes habent regem qui non exit alueare niſi cum oib⁹ apibus:
Cetus eicit cornua ſui ubi difficile ē ea inueniri unde ſortitur
est prouerbium: uade ubi cetus depositum cotnua.

Cerui ſibillo & cantu uenantium capiuntur illa enim uoluptate
elliciuntur: utius uenantium palam cantat aut ſibillat: alter ue
ro clam a tergo ipſum ferit.

Elephantus eſt placidissimus & mitiflissimus omnium ferarum
Eiectis cornibus: certus in die later: & nocte ad pascua uadit: ut
uacet tedium muſcarum.

Femine omnes ſunt minus animoſe quam mares preter ursam
& pantheram:

Crues interſe uehementer dimicant: ita ut pignantes capiantur
& potius patiuntur expectare hominem quam pugna relin
quere.

Crues rectorem habent qui ceteris dormientibus excubat capite
elleuato. & quod ſentit noce ſignificat.

Ligurini ſunt ignobiles & uita & colore ſed ualent uocis ame
nitate.

Mustella cū ē dimicatura cum ſerpente comedit tutam
Mortuo delphino multi concurrunt & ipſum in profundo ſequ
diuntur: ne ab aliis comedatur.

Mulier melioris eſt pietatis q̄ uir. ſed maioris inuidie & malicio
ſior eſt uiro: & facilis decipi.

LIBER.

Perdix parit ova decem & non pauciora: & sepius sexdecim.

LIBRI DECIMI

Corpus est factum propter animam & nō anima propter corpus.
Forma est magis principium tei quam materia.

Generatio est gratia substantie: & non substantia est gratia generationis.

Homo mortuus q̄q̄ habeat eamdem formam figure, tamen non est homo.

Membra non otūtūr sine ordine: sed primū hoc deinde illud.

Scientie sibi uendicant prestantiam.

Tempore socratis omne studium philosophie trans latum erat ad uirtutem utilē & ciuilem usum.

Tunc coniunctum desinit esse animal quam primum anima dcessit a corpore.

LIBRI VNDECIMI

Alimentum ultimum animalibus sanguineis est sanguis.

Animalia uescientia carne habent duriora ossa quam nō uescētia carne: & plus animal masculū quam femininum.

Animalia habentia corpus pilosum carent cauda: ut patet in uisis.

Compositio est triplex: prima est ex uirtutibus elementorum: Secunda ex partibus omogeneis: Tertia ex partibus etherogeneis
Cupiditas tei est ualde suavis.

Homo in proportōne sui corporis habet cerebrū maximū omnī um animalium: & inter homines masculus.

Lomo inter animalia habet caput maxime pilosum.

Hingua est ppter sapores percipiendos & litteras extimendas,

ANIMALIVM

Mista non componuntur ex elementis sed ex uirtutibus elementorum.

Omnia animalia continent cerebrū in parte priori capitū.

Pars posterior capitū caret cerebro.

Visus obtinet naturam aquae.

LIBRI DVODECIMI

Animalia carentia pulmone carent collo.

Animal magni cordis naturaliter est pauidum parui uero est aduentius.

Cor est corpus canum & spissum: canum ut contineat sanguinem
spissum ut possit seruare principium caloris.

Femine ceruicis non habent dentes superiores nec cornua.

Homo habet dentes superiores acutos ut secant: maxillares uero latos ut molant.

In homine cor declinat ad sinistrā partem in aliis uero animalibus existit in medio.

Natura constituit rem nobiliorem in loco nobiliorem: ut cot in medio.

Omne animal cornutum caret dentibus in superiori mandibula:
Sanguis est calidus & humidus.

LIBRI TERTII DECIMI

Animalibus propter timorem accidit effusio uentris & urinæ.

Causa uentris est propter cibum ut digeratur.

Delphin non habet fel nec cor.

Fellis carentia est causa boni caloris.

Modica alteratio in membro principali facit multam in membro principali.

Operatio manuum est recipere & retinere: pedum uero substentare & fugere.

Quadrupedia nata statim se erigunt: homo uero non propter pōdus capitū.

Vigor pollicis est equalis uigoti quatuor digitorum.

Virga uirilis inter omnia alia membra crescit & diminuit sine sui lesione.

LIBERIA

LIBRI Q VARTIDECIMI

Corpus castrorum non solum exterminatur sed etiam animus
ut parum differant a feminis.
Femina non generat perse quia indiget principio motus quod
est mas.
Homines naturaliter ualde pingues parum generant.
Infinitum natura respuit.
In prima astate & inseniori & in infirnis non est sperma.
Mulier est conueniens generationi secundum naturam men-
struui & non spermatis.
Mas est principium motus in generatione: femina uero est sicut
materia.
Mas est illud quod potest generate in alio: femina uero que ge-
nerat ab alio.

LIBRI Q VINTI DECIMI

Anima est nobilior corpore: animatum inanimato uiuum mor-
tuo: & ens non ente.
Anima est forma substantialis corporis.
Calidum & humidum sunt cause uite.
Calor animalis non est ignis nec igneus.
Corpus animalium est ex femina: anima uero ex male.
Caput in generatione creatur post generationem cordis.
Embro primo uiuit uita plante postea uita animalis: postea uita
hominis.
Genus mulorum est totum sterile.
Mula non generat quia non potest cibare fetu: quousque com-
pleteatur.
Natura est sicut rectificator & rector.
Possibile est ut mula impregnetur: sed raro est uisum.
Solus intellectus inerat nos ab extrinsecos: & hic solus diuinus.

SEXTI DECIMI

Auis patui cordis est multi coitus: & multorum ouorum: quia ci-
bus transit in sperma.

ANIMALIVM

Arbores que multum fructificant cito desicantur quia nutritio
transit in semen.
Cōsuetū est feminas solicias esse circa filios & non males.
Omne quod fit a natura fit secundum ordinem.
Quia non conueniunt conceptui sine semine maris.
Primum membrum generatum est cor.
Principium generationis pulli est ex albumine.

DECIMI SEPTIMI

Animalia magni corporis unum generant filium: patui autem
multos.
Cibus animalium debet esse dulce & ualde digestum.
Cum sperma unite diffunditur generatur unus fetus cum uero
diuise: plutes:
Femina naturaliter est contraria mari.
Femina debilior est mari.
In hominibus citius formantur males in uentre quam feminae.
Mulier & equa super omnes feminas maxime diligunt coitum.
Menstruum mulieris magis accedit in diminutione lune.
Natura dat simul operationem & instrumentum.
Quod est modicum cito digeritur.
Sol facit estatem & hystem omnijanno

DECIMI OCTAVI

Animalia comedentia multos cibos diuersificantur in colore.
Bonitas sensus est duplice uel in remote sentiendo uel indi-
scernendo differentias sensibilium.
Coitus infrigidat.
Cerebrum est frigidius toto corpore.
Digestio fit ex calore.
Homo solus calues cit: & in parte anteriori capit. capitis.
Homo habet pilos diuersi coloris acute: animalia uero alia non
sed eiusdem.
Non fluunt folia ab arboribus in quibus est humus pinguis.

LIBER: ANIMALIA

Oculus & minēs n̄ bene uidet a remotis: sed bene p̄fūdus
Puberes plus delectantur in coitu q̄ alie & tates: & quan-
to plus asuescunt tanto plus appetunt.

Pili decalvati non redeunt: folia uero arboribus & plu-
me aliis redeunt: quia caluities eotū ē propter mu-
tationem temporum quotum redditus est circularis.

FINIS LIBRI ANIMALIVM

LIBRI PRIMI ETHICORVM

- Bona anime sunt maxime bona. cap.x.
- Conscii proprie ignorantie admirantur homines sciētes ca.i
- Felix non differt a misero p̄ dimidium uite. ca.xiii.
- Omnia bonum appetunt. ca.i
- Principia maxime ualent ad sequentia. ca.x.
- Principium est plus quam dimidium. ca.x.
- Vnus quisque bene indicat que cognoscit. ca.5.
- Vnicuique id est delectabile quod amat. ca.xi.

LIBRI SECUNDI

- Circa noluptates & tristitia est moralis uirtus. ca.5.
- Circa difficultia ars sit semper & uirtus. ca.5.
- Fortitudo corumpitur a superabundantia & defectu a
medio uero saluatut. ca.2.
- Medicine fiunt per contraria. ca.5.
- Malum est facile: bonum uero difficile. ca.y.
- Non patum differt a iuuentute sic uel sic asuesci: ymo
multum. ca.i
- Non ut seiamus quid sit uirtus perscrutamur sed ut bo-
ni efficiamur. ca.z.
- Operations sunt circa singularia. ca.yii.
- Propter uoluptatem mala oportamur: & propter tristiciā
a bonis recedimus. ca.3
- Passio non est uittus nec uitium: quia secundum eam
nec laudamur nec uituperamur. ca.y.
- Tria sunt in aia: passiones: potētie: & habitns. ca.5.

ETHICORVM:

Virtus ē habitus q̄ habēte pficit. & opus eius fiddit bonū ca.yi
Virtus certior est & melior omni arte. ca.y.

TERTII ETHICORVM

- Bonus singula cum ratione iudicat. ca.yii
- Consilium non est de fine sed de his q̄ sunt ad finem. ca.yi.
- Caes non gaudent leporum odore sed cibatione. ca.iz.
- Gustus est iudicium saporum. ca.iz.
- Homo est principium suarum operationum. ca.yi.
- In naturalibus concupiscentiis pauci peccant. ca.iz.
- Nullus est bonus nec beatus nolens. ca.yii
- Operationum nostrarum nos sumus domini a princi-
pio usque in finem. ca.yiii.
- Primum in generatione est ultimum in resolutione. ca.yi.
- Terribilissimum omnium est mors. ca.yiiii.
- Tristitia corumpit naturam habentis. ca.xy.
- Violentum est cuius principium est extra non conser-
te uim passo. ca.i

Q VARTI ETHICORVM

- Honor est premium uitutum. ca.yiiii.
- Itasci iniquibus non oportet. & nō irasci iniquibus oportet insipientis est. ca.iz.
- Iactator uituperabilior est mendace. ca.xiiii.
- Laus & gratiarum actio debetur danti & nō accipienti. ca.i
- Maior uirtus est bona operari q̄ turpia nō operari. ca.i
- Malū seipsum destruit & si integrū ē importabile erit. ca.iz
- Omne mendacium prauum est & fugiendum. ca.xiiii
- Pulchritudo semper in magno corpore existit: unde parui
formosi possunt dici non pulchi. ca.yi.
- Prauus honore non est dinnus. ca.yiiii.
- Qualis unusquisque est talis uiuit. ca.xiiii.
- Requies & ludus in uita uidentur esse necessaria. ca.xy.
- Solus bonus honorandus est secundum uirtutem. ca.yiiii.
- Sustinere iniuriantem & familiares despiciere seruile ē. ca.iz.
- Virtuti perfecte non fit condignus honor. ca.yiiii.

LIBER OCTAVI

Verecundia est timor ingloriationis.	ca. xii.
Verecundia in iuene laudamus i sene uero uitupamus.	ca. xii.
Q. VINTI ETHICORVM	
Iustitia non est ad seipsum.	ca. x.
Minus malum semper est elligendum.	ca. ii.
Nullus proprius sibi ipsi iniuriam facit.	ca. xv.
Optius ē q nō solum utitur uirtute ad se sed & ad alios.	ca. viii.
Preclarissima uirtutum est iustitia.	ca. 3.
Principatus uirum ostendit.	ca. 3.
Pessimus est qui utitur malicia ad amicos.	ca. iii.
Quae simpliciter sunt bona hominibus pro his oiant:	ca. 2.
SEXTI ETHICORVM.	
Ad principia non est ratio.	ca. viii.
Consilium dū eē de his que possunt alī se habere	ca. 2.
Consiliata operari oportet uelociter consiliari at tarde	ca. x.
Iuuenes non sunt experti.	ca. viii.
Impossibile est prudentem esse nolentem bonum.	ca. xvi.
Intellectus est principiorum.	ca. vii.
Multitudo temporis facit experientiam.	ca. viii.
Omnis doctrina est ex precognitis.	ca. iii.
Omnia scit operari bonus.	ca. xvi.
Sapientia est cognitio rerum diuinarum: habens caput inter omnes alias scientias.	ca. viii.
SEPTIMI ETHICORVM	
Difficile est resistere consuetudini.	ca. xiii.
Facilius est consuetudinem mutare quam naturam.	ca. xiii.
Famam quam multi populi famant non ex toto perit.	ca. xiii.
Homines dicunt fieri dii pp uirtutū excellentiam.	ca. i.
Ire & concupiscentie uenereorum transmutant corpus: & quibusdam insanias faciunt.	ca. v.
Melancolici naturaliter semper indigent medicina.	ca. xiii.
Maior est delectatio in quiete quam in motu.	ca. xiii.
Non oī tñ uerum dicere s̄t et causam falsi assignare.	ca. xiii.
Solutio dubitationis est inuentio ueritatis.	ca. iii.

canvendū
est posimā

ETHICORVM

OCTAVI ETHICORVM

Amicorum omnia sunt communia.	ca. vi.
Amicicia est triplex: propter bonum utile: delectabile & honestum: prima est seruū secunda iuuenū.	ca. 3.
Distantia loci non separat amiciciam sed operationem.	ca. iii.
Dñi ad seruū nō ē amicicia secūdū q seruus s̄ secūdu;	
q hō: q a ut seruus ē sibi dissimilis: ut hō aut similis.	ca. iii.
In infortuniis refugium ē ad amicos.	ca. i.
In qbus nihil ē comune: nec ē amicicia nec iustitia	ca. viii.
Lucrum est auxilium indigentie.	ca. io.
Malus rex tyranus dicitur.	ca. vii.
Mates plus diligunt filios quam patres.	ca. viii.
Nullus elligeret uiuere sine amicis hīs omnia bona.	ca. i.
Natura maxime appetit delectabile & fugit triste.	ca. iii.
Omnis homo nāl omni homini amicus est.	ca. i.
Pessimum est contrarium optimo.	ca. vii.
Pater tria beneficia dat filio: cām eēndi gñando: cāz nu triendi educando: & cām discēdi informando	ca. viii.
Proprium & maius amicorum est conuiuere.	ca. iii.
Praui sunt amici propter utile uel delectabile.	ca. iii.
Parentes amant filios tamq aliquid sui exētes: filii uero parentes ut ab illis aliquid exētes.	ca. viii.
Parentes plus amant filios q econtra.	ca. viii.
Pater potest abnegare filio & non econtra.	ca. io.
Quanto maior ē fortuna: tanto minus est secura.	ca. i.
Rex dū se hīc ad subditos sicut pastor ad oves.	ca. viii.
Sola amicicia bonorum honestorum intansitabilis ē	ca. iii.
Seruus est organum animatum.	ca. viii.
NONI ETHICORVM	
Amici existentes propter bonum utile & delectabile his cessantibus cessat amicicia.	ca. 3.
Amicus se dū habere ad amicum sicut ad seipsum: quia amicus est alter ipse.	ca. vii.

g z

LIBER

- Beniuolentia nō ē amicicia: est tñ principium amicicie:
 unde ex diuturna beniuolentia causatur amicicia. ca. vi.
Benefactores plus amant beneficiatos: q̄ econtra. ca. viii.
Felix amicis indiget honestis. ca. x.
In bonis fortunis & malis: opus est amicis: in bonis qa
 fortūati idigent conuiuetib⁹. & quibus bonū faciat:
 i malis uero: qa tristati alleuiātur amicis cōdolētib⁹. ca. ix.
Magis debet reddi mutuū: q̄ amicis tribui. ca. z.
Pratus nihil amicabile habet nec ad seipſū: nec ad aliū. ca. y.
Q uod laborosius acquiritur magis diligitur. ca. viii.
Solitario difficilis est uita. ca. x.
Vnusquisque artifex dilligit opus suum. ca. viii.
DECIMI ETHICORVM
Amantes fistulas non possunt attendere sermonibus si
 audiant fistulanten. ca. y.
Delectatio perficit operationem. ca. i.
Multi magis obediunt necessitatī quam sermonis. ca. x.
Non potentes continue operari requie indigent. ca. vii.
Omnia hñtia corpora non possunt continue operari. ca. z.
Phia hñtia admirabiles delectationes puritate & firmitatē. ca. viii.
Quedā delectat noua: que postea n̄ sili delectant. ca. z.
COMEN. in. i. ETHICOR.
Ars gubernādi ciuitates principatur omnibus altibus ca. i.
Additamenta artiū fiūt cum temporis longitudine. ca. x.
Cognito fine determinantur actiones que ducunt ad
 ipsum: & que remouent ab ipso. ca. i.
Comparatio cordis ad animal est sicut comparatio fun
 damenti ad parietem. ca. vii.
Felix eget suffragio exteriorum. ca. iz.
Infirmans ponit sanitatem esse felicitatē: depauperatus
 uero diuitias. ca. iii.
Ocultum est nobis quid futurum sit de rebus. ca. iii.
Q um puer nominatur felix: nominatur propter spem
 future felicitatis. ca. xiii.
Vulgares proximai sunt seruis. ca. vi.

IN ETHICIS

COMEN.in.2.ETHICORVM

- Bonus fit bonus secundum unum modum: malus uero
 multis modis fit malus. ca. y.
Cocplex dicitur ille qui de qualibet re uetecundatur in
 fronicus uero qui de nulla. ca. ii.
Delectatio est communis omnibus animalibus. ca. 5.
Difficile est nobis iudicare illud esse non rectum in
 quo delectamur naturaliter. ca. viii.
Hemesicus dicitur ille qui tristatur propter bonū quod
 recipiunt indigni uel in meriti. ca. vii.
Refrenationes sunt medicine uoluptatum. ca. 3.
Virtus est mors concupiscentiarum: & quies earū: secū
 dum q̄ oportet. ca. 5.
Virtus difficilior ē circa delectationem q̄ circa iram. ca. 5.

COMEN.in.3.ETHICORVM

- Anatores audacter aggrediūt terribilia cā cōcupiscētie. ca. x.
Fortis non timet. ca. viii.
Ira promouet actionem fortis. ca. x.
Mali ignorant res quas faciunt an sint bōe uel male. ca. z.
Nullum aialium preter hoīem agit aliquid sponte. ca. iii.
Opinio diuiditur in uerum & falsum: electio uero in bo
 num & malum. ca. y.
Pueri uiuunt per desiderium proprie. ca. xy.
Qui agit aliquid coaste & inspōtanēa tristatur cū ipso. ca. z.
Res timorose cogunt eū cui accident ad actiōes turpes. ca. xy.
Turpia tollerate non propter aliquid deconum factū
 est hominis uilis. ca. z.

COMEN.in. 4.ETHICORVM

- Ad irascibilem festinat ira. ca. iz.
Bachilen dicitur ille qui deficit adatione: sed non con
 cupiscit opes alienas: nec uult accipere q̄cquā ab aliquo. ca. iii.
Cui nihil restauratur habita finiuntur uelociter. ca. 4.
Date habita grauius est: q̄ dimittere acceptiōem eius
 quod non habetur. ca. 5.

COMENTATOR

- Difficile est largum fieri diuitem. ca.z.
Dignissimum est homini ut non faciat unde sit uerecum
dandum. ca.xv.
Mansuetus non est amans uindictam: sed ignoscens ca.iz.
Satis fatio quietat iram. ca.iz.
Vetecundia non fit nisi propter mala ca.iz.
COMEN.in.5.ETHICORVM
Denarius est factus tamquam fide iussor supplendi nec
cessitatem futuram. ca.yii.
Denarius ē equas inter additionem & diminutionem. ca.yiii.
Lex prohibet ne quis seipsum occidat. ca.xy.
Peius est facere iniuriam: quam pati. eam. ca.xy.
COMEN.in.6.ETHICORVM
Homo non uerat cōsiliū in his que caret fine. ca.yiii.
Ingeniū non est in rebus necceſſariis: neque in his quo
rū notitia causalē se hēt: s̄ i his i q̄bus ueratō fit cōſiliū. ca.xi.
Prudentia est apprehensio agendō & nō agēdō gain
genium autem est sententians & iudicans. ca.xi.
COMEN.in.7.ETHICORVM
Demonstrationes sunt perfectiores & nobiliores quādo
inducuntur post orationes dubitables. ca.z.
Homo habet ampliorem potestatem super concupiscen
tias naturales quam super iram. ca.yii.
Malitiosius non est bonus neque actu neque potentia. ca.xiii.
Q uia nō penitet ex pſecutiōe cōcupiſcētiaḡ ifanabilis ē ca.yiif.
Verberans absque ira peior est uerberante cum ira. ca.yiif.
COMEN.in.8.ETHICORVM
Amicicia amoris est amator. ca.iii.
Emolumētum est fulcimentum pecuniarum. ca.x.
Frates coequātur in omni re preterī in annis. ca.yii.
Mali non gaudent ad se inuicem nisi ad sit utilitas. ca.iii.
Q uia profitentur se esse amicos demonstrent se esse ta
les quales profitentur. ca.iii.
Q uando fuerit diuersitas multa in annis non erit illic
dilectio fraterna. ca.yii.